354. Idem pariter est dicendum, si totus sanguis effundatur è calice, & de hostia consecrata, si disparcat, vel si post ejus summationem advertas, non

sic

esse triticeam; tunc enim alia hostia debet renscito modo consecrari.

355. Quodsi non possit nisi difficillimè alia hostia haberi, Sacrum una sola specie finias, præmittendo verba, & signa quæ ad speciem deficientem spectant; nam vitare notabilem offensionem plebis est de Jure Naturæ; integritas verò Sacrificii solum de Jure Divino ad eoque illa est majoris virtutis.

356. Si autem propter ignorantiam, aut animi turbationem, quæ in his calibus accidere solet, defectum non suppleverit, sed Missam terminasti, non debes aliud Sacrum perficere, quia tunc non judicatur esse idem, sed aliud Sacrificium.

357. In dubio, alio modo est discurrendum; nam si dubitas, an sit acetum post Calcis summationem, teneas, fuisse vinum, quia possidet substantia vini.

358. Idem teneas, si dubites post consecrationem, ne sine certo fundamento turbetur Sacrificium, ejusque ordo, quoniam possidet substantia vini. Si dubites ante consecrationem, vel debes deponere rationabiliter dubium, vel vinum mutare, ne periculo non consecrandi te exponas; & tunc, si non invenitur aliud vinum, vel non nisi difficillimè; si non est incepta consecratio, desistas; si vero est incepta, præsumas esse vinum, & proficere; quia melius est depositio dubio, Sacrificium perfici, quam cum dubio incompletum certè pati. Ita Tamb.

Acetum verò illud si remanserit, vel sumas post summationem sanguinis, vel alicubi reverenter servas stupa, aut panno lineo imbibitum, donec siccetur; & tunc comburi debet, & in Sacarium projici.

359. Quia in hujusmodi defectibus, tam substantialibus, quam non substantialibus subitæ perturbationes solent oriri; ea ex Doctoribus sit regula, ut considerata (quantum tempus permittit) gravitate, vel levitate rei, quæ deficit, incommodo, scandalo, quod potest oriri, id facias quod melius videatur, nec scrupulose te geras, nam quicquid in ea perturbatione bona fide facis, bene coram Deo facis; quia si est error, per bonam fidem, & perturbationem non censetur deliberatè factum ut sit mortale. Ita Tamb. lib. 2. cap. 5. n. 30. in Meth. Cel. Mis.

360. Si hostia consecrata è manu Sacerdotis in Calicem ceciderit, & tota sit humefacta, ut frangi non possit, nihil est reiterandum, sed fractione relicta, omnia dicat Sacerdos, omitendo tamen solita signa supra hostiam; & proficatur Sacrum; quia nihil substantiale deficit; ad communionem autem signans se Calice dicat: *Corpus, & Sanguis Domini nostri Jesu-Christi custodiat animam meam in vitam æternam. Amen.* Si verò non sit tota humefacta, fiant omnia solita signa cum residua parte hostiæ non humefacta.

361. Sacerdos, si de hostia grandiori sibi providere non possit, ne eo die, etiam feriat, Sacrificio privetur, potest licitè parva formula uti, quia aquæ per utramlibet Sacrificium perficitur, & nullum de

hostia grandiori adest præceptum; solum (si opus sit) monendus est populus de defectu, ad ejus averterendam offensionem.

362. Quod si petas, an liceat Sacerdoti assumere formulam parvam; & hostiam grandiozem consecrare exponendum, si alia grandior haberi non possit?

Respondendo, licere, si Sacerdos in ea Missa consecravit, tam formulam parvam, quam hostiam grandiozem; non licere autem, si formula reperta fuerit consecrata in alia Missa. Ratio est, quia Sacerdos communicare debet de suo Sacrificio.

363. Si musca, aranea, ut aliud simile ceciderit in Calicem ante consecrationem; Sacerdos, si non erit ei nausea, illud extrahat; fecus, vinum in Sacarium mittat, & abluto Calice, aliud vinum cum aqua ponat, offerat saltem mente, & consecret.

364. Si verò id acciderit post consecrationem, animal è Calice extrahat, & abluto, illudque, & ablationem aptè conservet, ut post Sacrificium comburat, & ablationem cum cineribus in Sacarium projiciat, aut id Ministro committat. Sanguis autem debet sumi, si possit, sine periculo vomitus, aut salutis corporis; fecus, periculo stante, ut si adsit venenum; tunc namque nullo pacto est sumendus, ne Calix vitæ vertatur in mortem, sed vel debet conservari in vase, donec species corruptantur, & inde combuste mittantur in Sacarium, vel debet excelsè stupa, lino, aut ipso linteolo, quod habet supra altare, &c. & sic comburi, & cinis mitti in Sacarium.

Sacerdos autem, abluto Calice, debet novum vinum, & aquam imponere, offerre, & consecrare, ut supra.

365. Item, si ex unius complexis confessione scias, vinum infectum esse veneno, poteris te à celebrando abstinere; & si es in altari, illud etiam consecratum non fumere, quod Scoto in 4. dist. 21. quest. 2. Ad tertium, lit. M. quem Tamb. & nonnulli sequuntur contra Bonacinam; nam ex Jure Naturæ tenetur quilibet propriam vitam servare; nec Calix vitæ verti debet in mortem; tunc igitur uti poteris modesto præextu, v. gr. ampullam, quasi casu; è manu frangendam dimittendo, aut alio modo oportuno, qui ex superius dictis, prudentia non deficit. Nec inde sigillum confessionis frangitur, quia (ut ait Scotus) tunc non debet reputari revelativum confessionis, nisi id, quod ex natura sua prodit peccatum confessum, cujusmodi non sunt, te divertere à via, in qua ex confessione scis, te esse occidendum, vinum non fumere, ampullam frangere, &c. nam posses ob aliam iustam causam ea agere, etiam nullus tecum collocutus fuisset, eaque possent casu independenter à confessione contingere. Vide num. 379.